

Nowy Czas

Nr 138 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, piątek 21 listopada 1941 r.

Oddito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 20 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Klecach: M. Klebabezy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 2.00zł, pod opaską 2.75zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 250 zł, pół strony 185 zł, ćwierć 100 zł,
jedna ósma 65 zł, szesnastka 38 zł; b) drobne: za słowo 25 gr, przy poszukiwaniu pracy 15 gr.

Zajęcie nowych terenów w Zagłębiu Donieckim

Lotnictwo zadało niszczycielskie ciosy twierdzy Sewastopol
Łodzie podwodne zatopiły 21.000 ton na Atlantyku Północnym

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje we wtorek 18 listopada:

Samoloty bojowe i nurkowe operujące na Krymie zadały niszczycielskie ciosy fortyfikacjom oraz obiektom portowym w Sewastopolu. Przy tej okazji zatopiono wielki statek towarowy, zaś kontrtorpedowiec i statek handlowy uszkodzono.

Po polepszeniu się warunków atmosferycznych i drogowych w Zagłębiu Donieckim kontynuować się będzie dalsze operacje. Nieprzyjaciel został w kilku miejscach odparty z pozycji połowych zaciekle przez niego bronionych. Okupowano nowe tereny obszaru przemysłowego. Dzięki niespodziewanym wypadom w nasze ręce dostało się kilka pociągów towarowych, będących pod parą.

Samoloty bojowe operujące na dalekiej północy zdemolowały obóz baraków sowieckich w zachodniej części zatoki Kandalakcza.

Nocne ataki lotnictwa zwrócone były na Moskwę i Leningrad, tudzież na lotniska w rejonie Wołogdy.

Łodzie podwodne zatopiły na wodach północnego Atlantyku, oraz w północnej części Oceanu Lodowego cztery uzbrojone nieprzyjacielskie statki handlowe łącznej pojemności 21 000 ton, tudzież jeden statek strażniczy.

W rejonie morskim wokół Anglii samoloty bojowe zaatakowały w ciągu nocy nieprzyjacielskie transporty konwojowane płynące na wschód od Lowestoft. Poważnie uszkodzono pociskami bombowymi trzy większe statki handlowe. Inne samoloty bojowe bombardowały tereny portowe na południowym i południowo-zachodnim wybrzeżu Anglii.

Skuteczne bombardowanie ważnych obiektów wojskowych w Moskwie i Leningradzie

W nocy z 17 na 18 listopada niemieckie samoloty bojowe przez kilka godzin bombardowały Moskwę. Na północnym odcinku frontu bojowego operowało kilka zespołów samolotów bojowych, których akcja kierowała się na Leningrad, tudzież na szereg lotnisk. Dzięki dobrej widoczności udało się z dużym skutkiem bombardować wskazane w rozkazach obiekty. Zaobserwowano eksplozję celnych pocisków bombowych, zrzuconych na gmachy przemysłowe w Leningradzie, tudzież na hangary lotnicze, które przeważnie spłonęły.

Bolszewicy znów postradali 20 czołgów Rozpaczliwe kontrataki bolszewickie spaliły się na panewce

W dniu 17 listopada br. bolszewicy rzucali swe oddziały do rozpaczliwych kontrataków przeciwko wojskom niemieckim, walczącym na odcinku pewnego korpusu w środkowej części frontu wschodniego. Rozpaczliwe próby oddziałów bolszewickich załamały się w koncentrycznym ogniu artyleryjskim. Niezależnie od poważnych strat w ludziach, bolszewicy postradali 15 czołgów w tej liczbie 8 czołgów 34-tonowych. Na innym odcinku bojowym tegoż korpusu pewien oddział zbrojnych SS zdemolował 5 czołgów z pośród 9-ciu ata-

kujących. sowieckie jednostki bojowe, które po sparaliżowaniu jednego z ataków usiłowały zbiec, zostały zniszczone przez posuwające się wojska niemieckie.

Włoski komunikat wojenny

Włoski komunikat wojenny z wtorku dnia 18 listopada brzmi następująco: W ciągu ubiegłej nocy nieprzyjacielskie samoloty w ustawicznych falach atakowały miasto Neapol. Szkody jakie tam powstały nie są poważnej natury. W jednym budynku, zniszczonym wskutek działania bomby, w którym znajdowało się wiele osób poza schronem przeciwlotniczym zginęło 28 osób, zaś 40 osób cywilnych odniosło zranienia.

Liczba ofiar ostatniego nieprzyjacielskiego nalotu na Katanię wzrosła do 30 osób. Niemiecka obrona przeciwlotnicza w Cyrenajce zestrzeliła dwa samoloty nieprzyjacielskie. Na frontach Gondaru odparto próby lokalnych ataków. Oddziały nieprzyjacielskie, które w kilku punktach przybliżyły się do naszych stanowisk, zostały przez nasze oddziały zmuszone do ucieczki i poniosły straty.

Bohaterski opór włoskich oddziałów w rejonie Culquabert

Oddziały włoskie, walczące w rejonie Culquabert na terenie Afryki wschodniej zwycięsko odparty kilkakrotnie niezwykle silne ataki, dokonywane również w dniu 17 listopada przez przeważające siły brytyjskie. Wszelkie wysiłki wojsk brytyjskich idące w kierunku przełamania bohaterskiej obrony włoskich sił bojowych, odciętych od szeregu miesięcy od kraju macierzystego i pozbawionych wszelkiego dowozu, rozbiły się wobec bohaterskiej wytrzymałości obrońców. W ciągu kilku potyczek wręcz, w których udział brały oddziały piechoty, uzbrojone w granaty ręczne, włoscy żołnierze odparli wszystkie ataki, zadając przeważającym liczebnie siłom wojsk brytyjskich bardzo poważne straty.

Czang-Kai-Czeg domaga się zaatakowania Japonii

Z okazji otwarcia narodowo-politycznej rady ludowej, które miało miejsce w ubiegły poniedziałek w Czungkingu, generał Czang-Kai-Czek wygłosił przemówienie. Nawiązując do poniedziałkowej deklaracji premiera Japonii Tojo i ministra spraw zagranicznych Togo, wygłoszonych w parlamencie, generał wyraził się o przyrzeczoną przez nich szybkim ukończeniu wojny w Chinach, jako o „czym frazesie”. W końcu swego przemówienia generał domagał się, aby państwa ABCD natychmiast zaatakowały Japonię.

Wysadzanie mostów na południowej granicy Chin

Nie ma obecnie dnia, aby rząd Czungkingu, posiadający jak wiadomo doradców z ramienia Roosevelta nie podejmował jakiegokolwiek alarmującej akcji, a to w celu, by zgodnie z rozkazami Waszyngtonu przyczynić się do zwiększenia napięcia wojennego na Dalekim Wschodzie. I tak z Czungkingu nadeszły ostatnio doniesienia, że na rozkaz Czangkaiszeka na południowej granicy Chin w sąsiedztwie Indochin Francuskich, dokonuje się wysadzania ważnych dróg przechodzących, mostów i tuneli. Jeszcze przed kilku tygodniami twierdzono w Czungkingu, że ważne mosty na tej granicy zostały wysadzone w powietrze,

Minister Rzeszy Rosenberg przed prasą niemiecką

W związku z wyznaczeniem przez Führera ministra Rzeszy Rosenberga do zaprowadzenia niemieckiego zarządu cywilnego na terenach wschodnich, zajętych w walce z bolszewikami, tenże przyjął we wtorek popołudniu przedstawicieli prasy niemieckiej placówek prasowych władz Rzeszy. Minister pokrótce streścił historię nowych terenów, nawiązując następnie do zakresu zadań poruczonych mu z polecenia Führera. Najbardziej naglącą czynnością będzie przede wszystkim usunięcie chaosu bolszewickiego, przez co w krajach tych stworzy się podwaliny do zaprowadzenia nowego porządku.

Japońsko-Sowieckie rokowania w sprawie min toczą się nadal

Sprawozdawca rządu japońskiego zapytany w ubiegły wtorek w sprawie przebiegu rozmów przedstawicieli Japonii i Rosji Sowieckiej w sprawie zakładania min na wodach północno-azjatyckich zakomunikował, że rokowania te toczą się nadal. W toku rokowań bada się obecnie zagadnienie, czy katastrofy japońskich okrętów, jakie ostatnio się wydarzyły na tych wodach, były następstwem min pochodzenia sowieckiego.

Nieokreślony termin pobytu Kurusu w Waszyngtonie

Sprawozdawca rządu tokijskiego zakomunikował we wtorek, że okres pobytu w Waszyngtonie ministra Saburo Kurusu nie był ograniczony. Kurusu pozostanie w Waszyngtonie tak długo, jak długo będzie to koniecznym — dodał japoński sprawozdawca.

Gen. pułk. Udet zginął w katastrofie Pogrzeb odbędzie się na koszt państwa

Generalny zbójca lotnictwa, generał-pułkownik Udet uległ w ubiegły poniedziałek 10 listopada 1941 r. nieszczęśliwemu wypadkowi w czasie dokonywania próby pewnego nowego rodzaju broni.

Skutki tego wypadku były tak groźne, że generał w drodze do szpitala zmarł. Führer zarządził, aby pogrzeb oficera, którego tragiczny zgon powstał w łączności z wykonaniem obowiązków, odbył się na koszt państwa.

W uznaniu wybitnych zasług bohaterskiego lotnika myśliwskiego, który w wojnie światowej brał udział w 62 walkach powietrznych, tudzież w uczczeniu wybitnych zasług położonych w związku z rozwojem lotnictwa. Führer wyróżnił generała pułkownika Udet, nazywając 3-cią eskadrę myśliwską jego imieniem.

Działalność francuskiej masonerii

Ustanowiony przez szefa państwa francuskiego marszałka Petaina nadzwyczajny pełnomocnik dla studiowania i publikowania dokumentów molnomularskich, bibliotekarz Bernard Fay zakomunikował w poniedziałek, iż na podstawie spisów wolnomularzy, opublikowanych we francuskim dzienniku urzędowym, około 1.000 urzędników z poszczególnych dziedzin administracji zostało zwolnionych z służby państwowej.

Na łamach francuskiego dziennika urzędowego ukazało się ogółem 15.350 nazwisk osób, będących członkami loż masonskich. Jak to wynika z wielu dokładnie zbadanych dokumentów, francuskie loże wolnomularskie wywierały stały nacisk na miarodajnych polityków francuskich. Z dokumentów tych wynika, iż wojenna akcja wolnomularstwa rozpoczęła się w roku 1937. Bezpośrednio po konferencji monachijskiej, a następnie w maju 1939 r. wolnomularze przeszli do bezpośrednich prowokacji wojennych.

Wschodnia połać Krymu w rękach niemieckich

Skuteczne ataki na lotniska i linie kolejowe w rejonie Moskwy

Naczelną komendę niemieckich sił zbrojnych komunikuje w poniedziałek dnia 17 listopada: Jak to już podaliśmy w doniesieniu nadzwyczajnym, wojska niemieckie i rumuńskie po zaciętych walkach zdobyły w dniu wczorajszym ważne miasto portowe Kercz. Wschodnia połać półwyspu krymskiego obecnie w całości znajduje się w naszych rękach. Liczba jeńców wziętych do niewoli w toku walk przelomowych oraz pościgowych na Krymie w międzyczasie podniosła się do 101.600 żołnierzy. Niezależnie od wysokich cyfrowo i krwawych strat poniesionych w walkach terenowych, nieprzyjaciel ponosił bardzo dotkliwe ciosy w czasie próby przetransportowania oddziałów przez morską cieśninę Kercza, a to wskutek ataków powietrznych. Skuteczne ataki silnych liczebnie zespołów samolotów bojowych i myśliwskich kierowały się na koncentracje wojsk sowieckich oraz kolumny transportowe tudzież na lotniska, obiekty kolejowe i tory w rejonie Moskwy i Wołogdy. Ubiegłej nocy bombardowano Moskwę i Leningrad. W ciągu dnia samoloty bojowe operujące w rejonie morskim wokół Anglii, zatopiły mniejszy statek handlowy. Celnymi bombami uszkodzono statek transportowy o średniej wielkości.

W związku z atakiem niemieckich samolotów bojowych na brytyjską bazę lotniczą w oazie Giarabub — o czym doniesiono we wczorajszym komunikacie wojennym — zdemolowano na ziemi większą liczbę samolotów nieprzyjacielskich, w czym kilka bombowców wielosilnikowych.

W toku walk powietrznych nad Afryką północną zestrzelono dwa brytyjskie bombowce oraz dwa samoloty myśliwskie, nie ponosząc strat własnych.

Lotnictwo niemieckie góruje prawie 10-ciokrotnie nad lotnictwem sowieckim oraz brytyjskim

Po podaniu przez Kanclerza Rzeszy z początkiem października do ogólnej wiadomości, iż zniszczonych zostało przeszło 15.000 samolotów sowieckich, komunikat naczelnego komendy niemieckich sił zbrojnych może się poszczycić nowym imponującym bilansem walk przeciw lotnictwu sowieckiemu. Mianowicie w czasie od 1 października do 9 listopada 1941 r. zniszczonych zostało 2174 samolotów sowieckich. W porównaniu z tą olbrzymią cyfrą zniszczonych samolotów sowieckich, straty niemieckie wynoszą zaledwie 183 maszyny. Również niedawno zakomunikowano, że Anglicy w okresie czasu od 22 czerwca do 31 października stracili nad Kanałem La Manche 820 samolotów myśliwskich, podczas gdy niemieckich myśliwców zaginęło tylko 77. Jak widać z powyższych zestawień lotnictwo niemieckie góruje nad lotnictwem sowieckim oraz brytyjskim nad Kanałem La Manche prawie dziesięciokrotnie.

Odparcie dalszej próby nieprzyjaciela wylamania się pod Leningradem

W dniu 16. XI wojska niemieckie rozbiły ponownie bolszewicką próbę wylamania się pod Leningradem. Bolszewicy dokonali swego natarcia na odcinku pewnej niemieckiej dywizji piechoty, maskując swoją akcję zasłonami dymnymi. Mimo to atak ich załamał się w ogniu obronnym wśród bardzo krwawych strat dla bolszewików. Inną dalszą próbę przedostania się przez Nowę, wojska niemieckie odparły również wśród wielkich strat nieprzyjacielskich. Artyleria niemiecka kontynuowała również w dniu wczorajszym celne ostrzeliwanie ważnych obiektów przemysłowych, znajdujących się w obrębie okrazonego miasta. Szczególny udział w działaniach bojowych miały we wszystkich częściach frontu bataliony budowlane. Pewnej niemieckiej dywizji pancerniej, nacierającej w kierunku na Tychwin, przydzielono jeden batalion budowlany, który mimo niedogodnych warunków atmosferycznych i zupełnie złego

stanu dróg wysunął się do przednich linii bojowych, gdzie w nieprzerwanej pracy naprawił bardzo ważny dla pochodu dywizji szlak. W czasie tej akcji, poszczególne grupy tego batalionu budowlanego kilkakrotnie były zagrożone przez oddziały sowieckie. W czasie tych walk żołnierze wspomnianego batalionu budowlanego wzięli do niewoli ilość jeńców, przewyższającą liczbowo skład własnej jednostki.

Lotnictwo niemieckie w dalszym ciągu dokonało skutecznych operacji zarówno na wschodzie, jak i na zachodzie. Podczas gdy w dniu 16. XI kilkakrotnie skutecznie bombardowano za dnia Sewastopol, celem nocnych nalotów była Moskwa i Leningrad, przy czym w Moskwie powstał pożar tak silny, iż był widoczny jeszcze z bardzo wielkiej odległości. Na środkowym odcinku frontu wschodniego bombardowano w ciągu niedzieli lotniska, stanowiska artylerii, oraz kolumny wojsk sowieckich. W toku tych akcji zniszczono do wieczora — według nadeszłych dotychczas wiadomości 16 czołgów bolszewickich i 90 pojazdów.

Włoski komunikat wojenny

Włoski komunikat wojenny z poniedziałku: Na frontach północno-afrykańskich nie wydarzyło się nic szczególnego. Podobnie również na odcinku frontu Gondaru, po zaciętych walkach, o których już doniesiono, dzień minął spokojnie. — Nieprzyjacielskie lotnictwo zrzuciło pociski bombowe nad Derna, przy czym powstały pewne uszkodzenia budynków. Celny pocisk spadł na szpital, jednakże nie zanotowano ofiar. Nad terenami Marmarici zestrzelono nieprzyjacielski samolot, który spadł płonąc.

Z frontu fińskiego

Państwowe fińskie biuro informacyjne komunikuje: Na froncie Hanko ożywna działalność artylerii nieprzyjacielskiej. Własna artyleria wzięła pod ogień między innymi jeden większy okręt nieprzyjacielski. W zachodniej części przesmyku Karelskiego działalność przeskadzająca artylerii i granatników niezwykle mała. Słaba próba ataku nieprzyjacielskiego w okolicy Valksaari została odparta. We wschodniej części przesmyku Karelskiego nie było żadnych działań bojowych. Słabe próby ataku nieprzyjacielskiego na froncie Swiru również zostały odepchnięte.

Na południowym odcinku frontu wschodniego doszło do lokalnych walk przy czym odparto próby nieprzyjacielskiego ataku przy użyciu niewielkich sił, miejscami gwałtowna obustronna działalność artyleryjska. Na odcinku północnym prowadzono ze strony fińskiej zwycięską akcję zaczepną, oraz wywiadowczą i patrolową.

Stwierdzono stałe ruchy okrętów nieprzyjacielskich w zatoce fińskiej. Wnioskując z licznych eksplozji min straty nieprzyjacielskie w okrętach są znaczne.

Nasze lotnictwo atakowało położone w północnej części jeziora Ładoga, przyczem zniszczono dwa sowieckie bombowce i trzy samoloty myśliwskie. Na południu od Kotha jeden nieprzyjacielski bombowiec wpadł do morza. Zdobyta wojenna pozostałość przez nieprzyjaciela na wyspach Koivisto jest obecnie przeliczona. Wśród tej zdobyczy znajduje się między innymi okręt naładowany amunicją pojemności 1.000 ton.

Bojowe sukcesy Finów

Wojska fińskie kontynuowały w listopadzie br. uwieńczone sukcesami ataki na terenie Kareli. Fińskie oddziały bojowe które wyruszywszy z Petrowskiej w kierunku północnym zdobyły znaczną liczbę wiosek karelskich, zajęły również także miejscowości, w których bolszewicy zdołali zorganizować w czasie swego panowania kolchozy wiejskie.

Jak się wykazuje bolszewicy ewakuowali mieszkańców tych wsi, zaś żywy inwentarz i bydło przeznaczyli na cele zaprowiantowania wojsk. Większość tych wsi ocalała. Natomiast w nlicznych wypadkach cofający się bolszewicy wzniesli pożary domów, które uległy zniszczeniu.

Oglašzacie się w „NOWYM CZASIE“

Alfred Rosenberg

mianowany ministrem Rzeszy dla okupowanych terenów wschodnich

Führer wydał zarządzenie, aby w tych rejonach na Wschodzie, które ostatnio zostały zajęte przez wojska niemieckie, a na których ukończyły się operacje bojowe, zorganizowana została administracja cywilna. Zadaniem administracji cywilnej jest stworzenie w najbliższym czasie oraz utrzymanie ładu publicznego i życia publicznego. Stosownie do zarządzenia Führera władze administracyjne na tych terenach podlegają ministrowi Rzeszy. W tym celu Führer mianował Reichsleitera Alfreda Rosenberga ministrem Rzeszy dla okupowanych terenów wschodnich. Na stanowisko jego zastępcy Führer mianował Gauleitera i Reichstatthaltera dr Alfreda Mayera.

Narazie wprowadzono zarządy cywilne na obszarach dawniejszych republik Łotwy i Litwy, tudzież częściowo na terenie Białorusi. Wspomniane obszary tworzą komisariat Rzeszy „Ostland“.

Na stanowisko komisarza Rzeszy dla Ostlandu Führer desygnował Gauleitera i nadprezydenta Henryka Lohse.

Podobnie również w częściach Ukrainy utworzono zarządy cywilne. Na stanowisko komisarza Rzeszy dla Ukrainy Führer desygnował Gauleitera i nadprezydenta Eryka Kocha.

OSTRZEZENIE JAPONII pod adresem Roosevelta

Prezydent Stanów Zjednoczonych ponosi odpowiedzialność za wojnę lub pokój na Pacyfiku

Narodowy dziennik japoński „Kokumin Szimbun“ publikuje w niedzielnym wydaniu wieczornem na pierwszej kolumnie list otwarty do Roosevelta, w którym redakcja pisma zwraca się do prezydenta Stanów Zjednoczonych z wezwaniem, aby się namyślił nad skutkami niepomyślnych pertraktacji między Japonią a Stanami Zjednoczonymi i niedocenianiem sił Japonii. Nad Pacyfikiem zawisło poważne niebezpieczeństwo wojny.

Dziennik opisuje poszczególne okresy rooseveltowskiej polityki bluffu i pogroźek, która przyczyniła się do tego, iż mimo rzetelnego dążenia Japonii ku pokojowi. Pacyfik znalazł się na skraju wojny, wbrew orędziom wyrażonym w swych misjach przez Kanoye i Kuru-su. Dziennik zwraca ponadto uwagę na ustawiczne mieszanie się Stanów Zjednoczonych do spraw Europy i Azji i to wbrew tzw. doktrynie Monorego, jak również na fakt, że Stany Zjednoczone opanowane przez obecnych władców, tańczących na nutę żydowskich plutokratów, zmierzają do panowania nad światem. „Ani Japonia, ani narodowy socjalizm, ani też faszyzm — uroczystie zapewniamy — nie są odpowiedzialne za to, jeśli świat podległ wojnie jest do wojny“. Roosevelt nie powinien niedoceniać rzeczywistych sił Japonii, które mimo wojny i presji gospodarczej są aktywne. Natomiast nie istnieje kraj, któryby reprezentował takie sprzeczności poglądów co do moralności, wojny, lub pokoju, jak właśnie Stany Zjednoczone. Roosevelt pożąda jeszcze tego, iż staje się wrogiem ludzkości,

Wywody swe kończy „Kokumin Szimbun“ następującymi słowami: „Zagadnienie wojny lub pokoju na Pacyfiku leży wyłącznie w pana rękach, panie prezydencie i tylko pan ponosi za to całkowitą odpowiedzialność“.

Koleje lasu „George Washington“

Znany powszechnie w świecie wielki amerykański statek pasażerski „George Washington“ przeszedł obecnie na własność Anglii. Wielki ten okręt pojemności 23.778 ton, kursował ostatnio pod nazwą „Cattin“, jako transportowiec wojskowy. Jak informują tutejsze koła żeglarskie, okręt ten amerykański, w związku ze stałym wzrostem wypadków zatopień angielskiego okrętowego stanu posiadania przez niemieckie łodzie podwodne, tudzież na skutek ataków lotniczych, niezawodnie w najbliższym czasie podzieli los wielu innych okrętów.

Premier Tojo i min. spraw zagr. Togo przed parlamentem japońskim

Z okazji otwarcia posiedzenia parlamentu japoński minister spraw zagranicznych Togo wygłosił przemówienie, w którym na wstępie podkreślił znaczenie paktu trzech, służącego jako narzędzie do stworzenia nowego porządku, opartego na sprawiedliwości. Pakt trzech przyczynił się w znacznej mierze do zreorganizowania porządku i ładu w Azji Wschodniej i Europie. Po zwróceniu przez ministra spraw zagranicznych uwagi na olbrzymie postępy, jakie poczyniła Japonia jako państwo mocarstwowe w ciągu ostatnich siedmiu lat, podkreślił on silną wolę Japonii, która zamierza w dalszym ciągu rozszerzyć płaszczyznę współpracy z chińskim rządem narodowym, oraz kontynuować operacje wojskowe, mające na celu zwalczanie reżimu Czungkingu.

Następnie Togo zajął się groźbami Stanów Zjednoczonych i Anglii, które zapoczątkowały okrażenie Japonii, posługując się przy tym Australią, Indiami holenderskimi i Czungkingiem. Naciski, wywierany przez mocarstwa anglosaskie, narusza — jak z naciskiem stwierdza minister — byt imperium japońskiego. Stosunki ze Stanami Zjednoczonymi w dalszym ciągu stale się pogarszały. Jeżeli by się miał wydarzyć fakt, który by zagrażał egzystencji imperium japońskiego lub naruszał prestiż Japonii, jako mocarstwa, wówczas Japonia musiałaby wystąpić z całą energią. Naród powinien się zespolic, by móc opanować trudną sytuację. Japonia jest zarówno zdecydowana nie dopuścić na północy do rozwoju tego rodzaju wypadków, któreby naruszały prawa i interesy Japonii.

Premier generał Tojo rozwodził się szczegółowo na temat operacji w Chinach, poruszając przy tym kompleks wydarzeń, które doprowadziły do układu z Francją w sprawie obrony Indochin Francuskich. Premier stwierdził, iż blokada gospodarcza, stosowana wobec Japonii, stanowi posunięcie o charakterze nieprzyjaznym. Japonia dysponuje dostateczną ilością surowców, by móc znieść nacisk Anglii i Stanów Zjednoczonych. Przygotowano już wszystko na to, by usunąć reżim Czungkingu, przy czym pod uwagę wzięto również rozwój przyczyn wypadków. Kroki Japonii podyktowane są troską o bezpieczeństwo strefy wschodnio-azjatyckiej, w której Japonia zamierza wprowadzić stan ogólnego dobrobytu. Poruszając kwestię walki narodów Europy o swą wolność, podkreślił Tojo konieczność udoskonalenia obrony narodowej.

Po tych przemówieniach minister marynarki Shimada złożył sprawozdanie z działalności japońskiej marynarki wojennej, przy czym zapewnił, iż marynarka nie pominie niczego, by wojnę w Chinach z niesłabnącym nacięciem doprowadzić do zwycięskiego końca.

Naród rumuński solidaryzuje się z dziełem marszałka Antonescu

Plebiscyt w sprawie programu pracy rozwojowych, nakreślonego przez marszałka Antonescu, przyniósł pobleźny wynik w postaci 8.391.160 głosów za oraz 65 głosów przeciw. Sukces ten podkreśla prasa rumuńska z podziwem i zadowoleniem, zwracając uwagę na fakt wielkiej liczby biorących udział w głosowaniu, co zarazem stanowi dowód na to, do jakiego stopnia marszałek zjednał sobie popularność wśród rządu, którą dostosował do życzeń ogółu ludności rumuńskiej.

W Moskwie szaleje krwawy teror

Pokonani na wszystkich frontach bolszewicy zbrodniarze są w stanie utrzymać ludność cywilną w ryzach, jedynie tylko przy pomocy wzmorzonego teroru. Jak wynika z audycji radiowej z Samary, jeden z sądów wojskowych w Moskwie, skazał na karę śmierci pięciu pracowników wymienionej fabryki, rzekomo za kolportaż kontrewolucyjnych ulotek wśród robotników. Wśród ostatnich „zlikwidowanych” ofiar masowych morderstw, zainicjowanych przez Stalina, znaleźli się dwaj inżynierowie, dwaj technicy oraz pewien rzeczoznawca gospodarczy.

Podania w języku niemieckim, tłumaczenie dokumentów rosyjskich na język niemiecki, przepisywanie na maszynie. Adres w „Nowym Czasie“.

Wiadomości rolnicze

Zimowa orka

Orka zimowa ma największe znaczenie z pośród wszystkich zabiegów w zakresie mechanicznej uprawy gleby. Stuktura gruzolowata, sprawność i urodzajność, stanowią punkty kierunkowe dla każdego rolnika, gdy zabiera się do ciężkiego zadania uprawy gleby. Wszystkie role nieobsiane, a tym samym przewidziane pod jarzyny i okopowe na wiosnę, muszą być zorane w odpowiednim czasie przed zimą. Kto pojmuje, roli swej musi dać dobrą skibę zimową, ten w przyszłej uprawie wiosennej oszczędzi sobie wiele pracy i przykrości, ponieważ rolę, pozostającą w ciągu zimy w ostrej skibie, jest daleko łatwiej sprawić do siewu, niż rolę, którą przed zimą nietknięto. Szczególnie orce przedzimowej należy poddać ciężkie gleby i tym sposobem można je przygotować wczesną wiosną pod zasiew. Ponadto orka zimowa niszczy chwasty, dokładnie obraca glebę, miesza i przewietrza ją, oraz stwarza wszystkie te warunki, które są konieczne do osiągnięcia dobrej jakości gleby.

Głębszy sens i cel orki zimowej polega na tem, że urodzajna warstwa roli na całej swej głębokości doznaje raz w roku dobrego wyrobienia, a przede wszystkim gruntownego spulchnienia. Gleby niezorane przed zimą, stanowią na wiosnę istotną mękę dla ludzi i zwierząt, szczególnie wtedy, gdy zawierają zbyt mało w sobie próchnicy i wapna.

Przy orce zimowej niejednokrotnie grzeszy się tym, że często orze się glebę w zbyt mokrym stanie, w błędnym mniemaniu, że w ciągu zimy mróz naprawi to niedopatrzenie. Jednakże już podczas orki wykonywanej na mokro, gleba zupełnie nieprzewietrza się, ani nie spulchnieje. Nawet ostry mróz nie może sprawdzić spulchnienia i przewietrzenia gleby, odwróconej z wielkim nakładem pracy sprzężaju.

Również wielką rolę przy orce zimowej odgrywa szerokość skiby, a mianowicie im skiba jest węższa, tem lepsze jest przewietrzenie, zmieszanie i spulchnienie. Rozsypywanie się skiby odkładanej winno być łatwo i w rezultacie dawać gruzolowatą masę ziemną. Im cięższa i bardziej glinista jest gleba, tem węższe skiby należy odkładać. Na glebach lekkich i średnich można dobrać trochę szerszą skibę.

Biały łubin

Wymagania glebowe łubinu nie są tak wysokie, jak to mniemano dotychczas. Na obecność wapna biały łubin jest mniej wrażliwy od łubinu żółtego, lub niebieskiego, nie mniej jednak gatunek ten nie znosi gleb wyraźnie wapiennych. Przyjmując należyte przygotowanie roli pod zasiew, łubin biały należy siać możliwie wcześnie. Celem ograniczenia nieprzyjemnej właściwości wypuszczania ciągle nowych pędów bocznych, nie należy siać go szerzej nad 25 cm. Jeżeli wtedy w ciągu lata nie pada zbyt wiele deszczów, rośliny wykształcają tylko pędy główne i kilka pędów bocznych. Ponieważ ziarno łubinu jest dość duże, przeto ilość wysiewu winna być przynajmniej 2-2,5 q/ha materiału siewnego, zdolnego do kiełkowania. Tak jak w uprawie wszystkich łubinów, tak również i przy łubinie białym niepotrzebne jest stosowanie obornika oraz nawozów sztucznych, które w pewnych okolicznościach działają nawet szkodliwie. Natomiast korzystnie działa umiarkowane nałożenie potasowe i fosforowe w ilości około 2 q/ha. Przy uprawie mniejszych powierzchni należy mieć na uwadze, że biały łubin, nawet w formach gorzkich, dzicyzna bierze bardzo chętnie w okresie młodzieńczego rozwoju roślin. Małe zatem uprawy należy osłonić płotami; na większych przestrzeniach szkody są niewielkie.

Sprzęt nie przedstawia większych trudności, albowiem strąki białego nie pękają. Dlatego też rośliny te mogą i powinny tak długo pozostawać w polu, póki nie zbrązowieją strąki pierwszych i drugich pędów. Suszenie snopków odbywa się stosunkowo szybko, przy dojrzewaniu bowiem liście opadają, a pozostają tyl-

ko łodygi i strąki. Przy zwózce można dopuścić pewną ilość, ze względu bowiem na zawartość słomy między złożonymi snopkami pozostaje dość powietrza do dalszego wyschnięcia.

Zdolność kiełkowania może ulec znacznemu obniżeniu skutkiem porażenia ziarna grzybem. Grzyb rozwija się początkowo na strąkach, na których tworzą się plamy czarno-brunatne, powiększające się koncentrycznymi pierścieniami. Ze strąków grzyb przenika do ziarna niszczy kiełek, lub w najlepszym wypadku osłabia go. Grzyb ten rozprzestrzenia się szczególnie w latach wilgotnych i w takimże klimacie.

Dbajmy o czystość rowów

W latach mokrych zwraca się zwiększoną uwagę na sieć odwodnienia. Powinniśmy się również liczyć z tym wobec nadchodzącej zimy i spokojny pod względem robót okres po zbiorze okopowych i uprawach jesiennych, poświęcić oczyszczaniu zeszlamowanych i zarosniętych rowów, a także zakładaniu nowych oraz innych robót melioracyjnych na własnym polu. Oczywiście nie możemy wykopać ani jednego rowu nie zaopatrzonego jednocześnie w urządzenie zatrzymujące wodę w okresach suchych. Wyrzuconą z rowów ziemię, która rozciąga się zazwyczaj mniejszymi lub większymi kupkami, niestety zbyt często pozostaje na miejscu. Do wywiezienia ziemi ciągle brakuje czasu i w końcu przychodzi mróz i śnieg, utrudniając całkowicie robotę. Z wielu względów takie zaniedbanie jest wielkim błędem. Przede wszystkim wybrana ziemia zajmuje cenny teren pastwiskowy lub łąkowy, przeszkadza kosić, a jeśli leży bezpośrednio przy rowie, to skutkiem obsypywania się, powoduje ponowne przeszkody w odpływie, w okresie najbliższej odwilży wiosennej. Ponadto odciąga się wartościową ziemię od użycia jej przy szykowaniu kompostów, a nawet stwarza się często kryjówki dla roślinnych i zwierzęcych szkodników. Dla tego należy też bezpośrednio po oczyszczeniu rowów ziemię wybraną wywieźć i złożyć na założonym w tym celu stosie kompostowym.

Przewóz produktów rolnych

W celu dokładniejszego zaznajomienia się szerokich rzesz ludności z rozporządzeniem traktującym o przewozie produktów rolnych wyjaśniamy, że przewóz kobją lub w ruchu drogowym, i przewóz komunikacji pocztowej tłuszczu, mięsa i produktów zbożowych, w ilościach do trzech kilogramów (w tym najwyżej pół kilograma masła i jeden kilogram mięsa) nie podlega żadnym ograniczeniom ani rekwizycjom. Reglamentacja przewozu artykułów obejmuje transporty tych artykułów, a w szczególności zboża, produktów zbożowych i roślin strączkowych w stanie suchym, bydła, świń powyżej 20 kilogramów i owiec oraz mięsa i produktów mięsnych, wreszcie masła i innych tłuszczów jadalnych. Przy transporcie zboża i innych produktów zbożowych, roślin strączkowych w stanie suchym, masła i innych tłuszczów jadalnych na podstawie urzędowego zezwolenia, kierownik transportu powinien posiadać poświadczenie dostawy zaopatrzone w pieczęć właściwej władzy. Poświadczenie to winien posiadać przy sobie i w wypadku kontroli przedstawić organom policyjnym.

Transport powyższych produktów do zbiornicy odbywać się może bez poświadczenia. W wypadku kontroli, kierownik transportu otrzymuje od kontrolującego urzędnika policji, zaświadczenie konwoju, które przy dostarczaniu przewożonych produktów, winien oddać w zbiornicy. Przy transporcie zboża, produktów zbożowych, w drodze do młyna lub z młyna, albo też z miejsc wymiany, wystarczy posiadanie karty przemiatowej.

Dla transportu bydła, świń ponad 20 kg i owiec poza obrębem gminy stałego pobytu potrzebne jest:

1) urzędowe wezwanie polecające dostawę na targ zwierząt ubojowych,

2) z targu na zwierzęta ubojowe, poświadczenie kierownika targu, lub kartka ubojowa (przewóz do najbliższej stacji kolejowej jest wolny),

3) z targu na bydło rzeźne i hodowlane — poświadczenie konwoju, które winien wystawić posterunek policyjny w miejscu targowym przed opuszczeniem targu. Poświadczenie to należy oddać wójtowi gminy miejsca przeznaczenia (u handlarzy bydłem wystarczające jest poświadczenie, zezwalające na handel bydłem rzeźnym i hodowlanym),

4) we wszystkich innych przypadkach poza obrębem gminy stałego miejsca zamieszkania: poświadczenie wójta o celu transportu oraz o czasie jego wykonania.

Dla transportu mięsa i produktów mięsnych poza obrębem gminy stałego miejsca zamieszkania, kierownicy transportu otrzymują zwyczajne poświadczenie dostawy.

Wiadomości z Jędrzejowa i okolicy

JĘDRZEJÓW

19 XI 1941

Trzy konie i różna garderoba zakwestionowane u cyganów. Policja posterunku P. P. w Nawarżycach zakwestionowała w czasie rewizji w obozie cygańskim w lesie zw. „Sancygniowski” 3 konie średnio odżywione, oraz większą ilość różnej garderoby, jak: 9 chustek na głowę, w tym dwie chustki-lesionki i jedna zimowa, dwa kożuszki, dwa swetry damskie, 3 spódnice, bluskę jedwabną granatową, koszulę męską, dwa prześcieradła i inną garderobę. Rysopis koni: 1) wałach maści siwej, bez odmian, lat około 15, 2) wałach maści kasztanowatej, bez odmian, lat około 17 3) wałach maści kasztanowatej, z wypaloną łysiną, lat około 15. Na konie te cyganie nie posiadali dowodów tożsamości zwierząt. Zarówno konie, jak i wszystkie rzeczy zostały zakwestionowane, jako pochodzące z kradzieży. Cyganie następnej nocy po przeprowadzonej rewizji zbiegli z miejsca obozowiska w niewiadomym kierunku, pozostawiając trzy wozy cygańskie (bryki) w stanie dobrze podniszczonym. Prawi właściciele koni, oraz zakwestionowanych przedmiotów, mogą swoją własność otrzymać na posterunku P. P. w Nawarżycach. Za cyganami policja zarządziła pościg.

Napad rabunkowy na mieszkanie żyda. Około godziny 11 wieczorem do mieszkania szewca Fiszla Kurca w Rzeszówku, gmina Węgleszyn wtargnęło 2-ch osobników, którzy po steroryzowaniu domowników i stawieniu ich pod ścianą w jednej izbie, zażądali wydania pieniędzy. Ponieważ Kurc pieniędzy nie posiadał, napastnicy zrabowali 44 pary różnego obuwia i bieliznę ogólnej wartości około 10 tysięcy złotych. Bandytci uzbrojeni byli w karabin krótki i mały pistolet, przy czym dwóch jeszcze osobników w czasie rabunku stało na czatach przed domem. Sprawcy z łupem zbiegli w lasy majątku Krasówek w powiecie włoszczowskim; pościg za nimi został niezwłocznie zarządzony przez policję.

Kradzież roweru. Władysławowi Lipskiemu z Jędrzejowa, nieznany sprawca skradł rower męski, pozostawiony na chwilę na podwórzu własnego domu.

KIELCE

Smierć na torze kolejowym. Przedwczoraj na torach kolejowych stacji Skarżysko-Kamienna dostał się pod koła pociągu pracownik kolejowy, Władysław Cieśliński, ze Skarżyska. Cieśliński poniósł śmierć na miejscu.

Pożar w gajówce. Z nieustalonej na razie przyczyny wybuchł pożar w gajówce Nadleśnictwa Kielce we wsi Szczukowskie Górki (gmina Niewachłów), skutkiem czego pastwą płomieni padła stodoła wraz ze zbiorami na szkodę gajowego Kobierskiego.

Pół roku więzienia za obelgi. Sąd grodzki w Busku-Zdroju skazał na pół roku więzienia Władysława Bacha z Buska, za obelgi i usiłowanie czynnej napaści na synów gajowego Zawory podczas kopania pniaków w w lesie Wołocz pod Buskiem. Skazany odwołał się do wydziału apelacyjnego sądu okręgowego w Kielcach.

Krowę i świnie skradli złodzieje. Gospodarzowi we wsi Wola Kopcowa, gminy Dąbrowa, Kazimierzowi Makuchowi, skradziono w nocy krowę i świnie.

Rowery bez opieki. Nieznani sprawcy skradli pozostawione bez opieki na ulicy rowery na szkodę Kazimierza Stanieca z Jasiowa, gminy Samsonów i Ludwika Pisklaka z Ostojowa, gminy Suchedniów.

Trup żydówki na drodze. Przy drodze obok Chęcina (powiat Kielce) znaleziono zwłoki 40-letniej Ruchli Zonenstein, mieszkanki Chęcina, umyślowo niedorozwiniętej. Jak wykazały oględziny policyjno-lekarskie, Zonenstein zmarła wskutek udaru serca.

W czasie nieobecności domowników. Po otworzeniu drzwi dobranym kluczem w czasie nieobecności domowników, nieznany spraw-

ca skradł z mieszkania Józefy Rakowskiej przy ulicy Nowej 2 w Kielcach garderobę i bieliznę wartości ponad tysiąc zł.

Kradzież roweru. Z korytą domu nieznany sprawca skradł rower męski Janowi Sobczakowi w Kielcach, ul. Piotrowska 218.

MIECHÓW

Kradzieże surowca tytoniowego. Na terenie powiatu miechowskiego co raz częściej zdarzają się wypadki kradzieży surowca tytoniowego. W ciągu jednej nocy nieznani sprawcy skradli następujące ilości surowca: około 200 kg Janowi Sikorskiemu w Brzozówce gm. Szreniawa; 100 kg Janowi Pawlakowi w Dziewięcicach, gminy Kacice i 50 kg Stanisławowi Włoskowi w tej samej miejscowości. Ogólna strata wynosi około 1.500 zł. Łupem złodziei padł surowiec tytoniowy „Kentucky”.

Murarze — potrzebni do **Sędziszowa Kieleckiego**
DOBRE WARUNKI:
mieszkanie i częściowe wyżywienie na miejscu
409 FIRMA GANO

402 **Drzewo budowlane**
Suchą wyborową stolarke
Bale i deski dębowe i jesionowe
Szprychy
Paliki do drzewek

posiada w wielkim wyborze

Skład Drzewa i Materiałów Budowlanych
W. Skwirzyński
Jędrzejów, ul. 11 Listopada 76. Telefon 107

„Nowy Czas” — Jędrzejów
Drukarnia — Introligatornia
KSIĘGARNIA
Rynek 1 (narożnik Pińczowskiej)
MATERIAŁY PIŚMIENNE — PRZYBORY I KSIĄŻKI
SZKOLNE — KSIĘGI HANDLOWE — ALBUMY ITP.

W dniu 5 października 1941 roku szeregowy z Posterunku P. P. w Jędrzejowie, przed budynkiem nr 44 przy ulicy 11-Listopada w Jędrzejowie, znalazł zegarek srebrny, kryły z dewizką, niewiedomego właściciela, który jest do odebrania w Komendzie P. P. za okazaniem prawdziwych danych.

ZGUBIONO ZEGAREK męski, Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot do Redakcji za wynagrodzeniem. 405

MISTRZ KOMINIARSKI poszukuje pomocnika od zaraz. Zgłoszenia Paul Ciołka, Jędrzejów, Strażacka 5. 406

Unieważniam dowód osobisty, wydany przez Zarząd Miejski w Pińczowie, na nazwisko Sztajenberg Mejszes Józef, zamieszkały w Pińczowie, ulica Buska 78. 408

Unieważniam księteczkę członkowską, wydaną przez Spółdzielnię Rolniczo-Handlową „Wspólna Praca” w Jędrzejowie, na nazwisko Wydrzyński Jan, zamieszkały w Łysakowie. 407

Unieważniam legitymację, wydaną przez Oesundheits-kammer w Krakowie, ulica Krupnicza 11 a w dniu 1 sierpnia 1941 r. za nr 969, na nazwisko Gądek Jan, zamieszkały w Wodzisławiu, Rynek 18, — zagubioną w dniu 9 listopada br. w Wodzisławiu. 410

Unieważniam dowód osobisty, wydany przez Magistrat miasta Jędrzejowa, na nazwisko Ciejewski Eugeniusz, zamieszkały w Jędrzejowie, 3-go Maja 36. 411

Unieważniam dowód osobisty, wydany przez Magistrat miasta Jędrzejowa, na nazwisko Tilow Konstanty, zamieszkały w Jędrzejowie, ulica Kolejowa 17. 406

Okładki na dowody osobiste
Księgarnia „Nowy Czas”

Roosevelt złożył podpis pod zmienioną ustawą o neutralności

Jak donosi „Associated Press” prezydent Roosevelt podpisał ustawę, zezwalającą na uzbrojenie handlowych statków tudzież o zarzuceniu kotwicy w portach państw prowadzących wojnę.

Nowy szef sztabu general. lotnictwa włoskiego

Nowy szef sztabu generalnego lotnictwa włoskiego general lotnictwa Fougler brał udział w wojnie światowej początkowo w piechocie, później w lotnictwie, jako pilot. Był on wówczas kilkakrotnie ranny. Fougler uważany jest również za twórcę nowej metody myśliwskiej, dzięki której uzyskano świetne sukcesy w wojnie hiszpańskiej. W zimie 1940 — 1941 roku Fougler dowodził korpusem lotniczym, operującym na wybrzeżem Kanalu.

Kurusu u Hulla i Roosevelta

Nadzwyczajny ambasador japoński Kurusu odbył jak donosi Associated Press — rozmowę z ministrem spraw zagranicznych Hullem poczem w jego towarzystwie złożył wizytę Rooseveltowi.

Dwa wyroki bułgarskich sądów wojennych na komunistów

Prasa sofijaska opublikowała we wtorek znowu dwa wyroki sądów wojennych na komunistów. Zarówno sąd wojenny w Sofii, jak też w Bitokja (Macedonia Bułgarska) skazały na podstawie ustawy o ochronie państwa po jednym komuniście na karę ciężkiego więzienia i wysokich grzywnien z powodu rozpowszechniania złośliwych wiadomości.

Armia Stanów Zjednoczonych zakupuje ekwipunek arktyczny

Drogą kablową donoszą z Waszyngtonu: Kompetentne czynniki wojskowe w Stanach Zjednoczonych dokonują w chwili obecnej zawielkie ilości ekwipunku arktycznego, przeznaczzonego dla wojsk amerykańskich. Między innymi zakupiono 200.000 płaszczy futrzanych, 74.000 par obuwia wytrzymałego na śnieg, 110.000 okularów śniegowych, oraz 200.000 funtów smaru do nart.

Poseł dr Schmidt złożył wizytę min. Saracoglu Wielki bankiet wydany przez ambasad. v. Pappena

Bawlący w Ankarze kierownik wydziału prasowego Urzędu Spraw Zagranicznych poseł dr Schmidt złożył w poniedziałek wizytę tureckiemu ministrowi spraw zagranicznych Sücrü Saracoglu. W godzinach popołudniowych złożył on wieniec u stóp grobowca Kamela Atatürka.

W poniedziałek wieczorem wydał niemiecki ambasador Franz von Pappen przyjęcie z udziałem tureckiego ministra spraw zagranicznych Sücrü Saracoglu oraz szeregu wyższych dygnitarzy tureckich, ambasadorów i posłów państw sprzymierzonych, lub zaprzyjaźnionych z mocarstwami osi.

Roosevelt żąda dalszych 6,7 miliardów dolarów na armię

Jak donosi „Associated Press” prezydent Roosevelt zażądał od kongresu dalszych 6,687 milionów dolarów na armię. Ponadto prezydent Stanów Zjednoczonych wystąpił z żądaniem uchwalenia upoważnienia dla ministra wojny, w myśl którego dysponować ma materiałami, podpadającymi pod zakres tzw. ustawy lombardowej, a zakupionymi dla armii od dnia 11 marca 1941 r. Wreszcie prezydent zażądał dalszych 308 milionów dolarów na potrzeby marynarki.

Godziny zaciemniania na obszarze Generaln. Gubernatorstwa
Od dnia 13 listop. br. obowiązani są wszyscy mieszkańcy na terenie Generalnego Gubernatorstwa do zaciemniania okien, przy czym początek zaciemniania przypada na godzinę 16.55, zaś koniec na godzinę 7.50 rano. Przypominamy, że nieprzestrzeganie powyżej podanych godzin, pociąga za sobą surowe kary.